【2024 美濃送聖蹟文化節】

「玩字戲墨」百人書法大賽

一、主旨：

為深化並傳承客家語言及書法文化，藉由舉辦百人書法比賽，從中運用精

闢動人的客家詩句歌詠，以及敬字惜紙的相關詩詞，亦讓大家看見客家文學結

合傳統書法藝術，邀請國中小的學生一同來到文學之鄉的美濃揮毫筆墨，感受

現代書法多元的復古與創新相互環扣的關係。

二、辦理單位：

(一) 主辦單位：高雄市美濃區公所、美濃博士學人協會

(二) 協辦單位：美濃廣善堂、財團法人高雄市張吉安社會福利基金會、

美濃區各國中國小

(三) 承辦單位：相成行銷傳播有限公司

三、參賽對象：

(一)參賽資格：

1. 參加對象：

(1)美濃區國小及國中在籍學生

(2)其他區域：凡本人或其父母曾設籍(或現籍)於美濃區之國小/國中學生得參

加比賽。(備註：須附相關證明文件：曾設籍者須附戶籍謄本-記事欄不

得省略；現籍者須附戶口名簿影本)

2. 比賽分組：（目標徵求 100 名參賽）

(1)國小組：70 名

(2)國中組：30 名

(二)比賽內容：

1. 比賽辦法：

(1) 報名時間：113 年 4 月 12 日-113 年 5 月 1 日

(2) 比賽日期：113 年 5 月 5 日(日)

(3) 報到時間：下午 13:30-14:00(逾時報到取消參賽資格)

(4) 比賽時間：下午 14:00-15:00

(5) 題目抽取方式：現場邀請張吉安社會福利基金會董事長為本次比賽抽取

題目；國小組兩題抽一題、國中組三題抽一題。

(6) 報到地點：美濃廣善堂 廣場之服務台

(7) 比賽地點：美濃廣善堂 大雄寶殿

(8) 採現場揮毫方式舉行，比賽時間約 45 分鐘

(9) 頒獎地點：美濃文創中心前方廣場（美濃區中正路一段 59 號前方廣

場）

(10) 頒獎時間：17:10-17:20

書法比賽結束後，可至美濃文創中心前方廣場欣賞藝文表演及參加詩書文字

趣味闖關活動，同時於 17:10 現場參與書法比賽頒獎儀式。

2. 活動流程：

時間 內容 備註

13:30-14:00 參賽者廣善堂報到 領取比賽用宣紙

14:00-14:05 主持人開場 貴賓致詞

14:05-14:10 主持人講解比賽規則

14:10-14:15 比賽題目抽籤 邀請張吉安董事長抽取比賽題目

14:15-15:00 書法大賽 比賽 45 分鐘

17:10-17:20 頒獎
至美濃文創中心前方廣場頒獎（美

濃區中正路一段 59 號前方廣場）

3. 指定試題：

(1)作品一律由右至左直書，字體不拘，需落款屬名，無須標點符號。

(2)依參賽組別從指定的試題中，現場隨機抽取書寫。

 國小組（兩題抽一題）  國中組（三題抽一題）

敬字惜紙詩詞 敬字惜紙詩詞

惜字當從敬字生，敬心不篤惜難成；

可知因敬方成惜，豈是尋常愛惜情。

敬仰天地歌詠仁，字句好學求博聞；

惜物美德上等人，紙祭源流善留存。

倉頡制字泣鬼神，孔聖傳道貫古今；

美濃客家敬字紙，長教子弟讀書勤。

自從倉頡成形，頑石何如識一丁，

珍重爐灰勤揀拾，更將鼓催乞河靈。

敬仰先賢效法堅，字珍端賴廣弘宣；

惜遵古聖傳良俗，紙祭源流續萬年。

4. 書寫規格：

國小組 宣紙四開 28 格(約 70x35 公分)

國中組 宣紙對開(約 135x35 公分)

四、評審及獎勵：

(一)由承辦單位遴聘國內著名書法家擔任評審委員。

(二)本次比賽之各獎項，評審小組可視作品件數及水準，決議以從缺辦理。

(三)各組選出前三名，及不分組佳作五名，頒發下列獎項，以資鼓勵：

第一名

(1 名)

第二名

(1 名)

第三名

(1 名)

佳作

(5 位)
參加獎

國小組 3,000 元 2,000 元 1,000 元
500 元

完成現場比賽者，

可獲得文創品 1份。國中組 3,000 元 2,000 元 1,000 元

五、注意事項：

(一)如不符合報名資格，主辦單位有權取消參加資格。

(二)現正就讀美濃國小及國中學生，不需檢附證明。

(三)其他區域參賽者，若證明文件不全或無法判斷是否符合參賽資格，且未於期限內補

件者，得取消參賽資格。

(四)參賽者於表定時間內，攜帶身分相關證明，至報到地點完成報到手續，逾時報到將

取消參賽資格。

(五)報到後，領取比賽宣紙，才能入場參加比賽。

(六)各組比賽用紙由主辦單位現場提供。

(七)書寫用具(如水、筆、墨、硯及墊布等)由參賽者自備。

(八)書寫過程如需更換紙張，可向工作人員索取，最多更換 1 張，非主辦單位提供之用

紙將無法評選。

(九)不可使用已經書寫好的樣本，亦不可墊底複寫，經評審委員認定有描寫或代寫之嫌

疑，即不列入評審。

(十)得獎作品歸主辦單位所有，並有攝影及出版等權利。

(十一) 如有未盡事宜，主辦單位保有調整及最終解釋權。

六、聯絡資訊：

相成行銷傳播有限公司 劉小姐

電話：(07)398-5338轉分機 17  (週一至週五 09:30-17:00)

Email：liu094642@gmail.com

報名網址：https://www.beclass.com/rid=284d81a661640cb89843

https://www.beclass.com/rid=284d81a661640cb89843